<sup>12</sup> Cfr. *Opera aliquot*, p. 397: «Rebus necessitatem non ex aliena cognitione, sed vi naturae suae constare [...] Divina quippe prenotione rerum naturam non immutari, sed conservari potius ac sanciri putandum est [...] Quum itaque rerum necessitas aut contingentia rebœ insita sit, non aliunde pendeat, profecto neque perspicentia numinis, neque hominis memoria earum statumita demutaverit, ut sua facia suoque nomine agnosci non debeat».

*tacionibus*). L'opera, come è noto, venne pubblicata solo nel 1556 dal Grataroli, ma circolò precocemente in ambiente emiliano: nel 1545, quattro anni dopo la morte del Calcagnini, Lodovico Boccadiferro la sottopose a dura critica in un corso universitario bolognese. Il *De incantationibus* trae il materiale empirico da quella stessa erudizione classica (Sallustio, Livio, Plutarco ...) su cui si era basato Calcagnini nel suo dialogo *Equitatio* del 1507; la rottura con la concezione popolare di esseri divini antropomorfi – angeli o diavoli – è completa, con punte quasi riformate, e si fonda su un provvidenzialismo cosmico ben diverso da quello cristiano<sup>13</sup>. Su particolari temi, come quello della preghiera, le conclusioni di Pomponazzi si accordano con quelle di una cultura erasmiano-platonica (di cui è buon esempio il *Sadoletus sive de precibus* nella raccolta di dialoghi di Niccolò Leonico Tomeo) anch'essa ben rappresentata nella biblioteca del Calcagnini<sup>14</sup>. Il possesso del *De incantationibus* conferma l'apertura intellettuale dell'umanista ferrarese, che conosceva anche il *De immortalitate animae*, pur biasimandone le conclusioni, e sembra ricordarsi di Pomponazzi nel definire la differenza fra lo stile filosofico di Platone e quello aristotelico<sup>15</sup>. Tale apertura ben si accorda con l'interesse per un

---

<sup>13</sup> Cfr. P. POMPONAZZI, *De naturalium effectuum causis sive de incantationibus*, Nachdruck der Ausgabe Basel 1567, Hildesheim, Olms, 1970, p. 201: «homines isti non philosophi, qui revera sunt velut bestiae, non possunt capere Deum, Coelum et Naturam haec posse operari: creduntque ita esse de intelligentiis, veluti de hominibus (non enim nisi corporalia capere possunt), ideo propter vulgares introducti sunt angeli et daemones».

<sup>14</sup> Cfr. *ivi*, pp. 250-251: «Ex his sequitur, falso philosophos criminari de impietate et quod secundum philosophos non debent dii orari, quandoquidem non sunt flexibiles: neque nostras audient preces: patet autem secundum philosophos Deos esse orandos, neque unquam preces esse vanas [...] Verum, secundum vulgares, preces videntur esse vanae, si quod petitur non impetratur [...] non vera religio tenet hoc, sed vulgus prophanum: et revera qui de philosophia non participat, bestia est».